Corresponde al riesgo de pérdida en el valor patrimonial del Fondo a causa de fluctuaciones de las tasas de
interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Activa A, mantiene instrumentos de deuda que lo exponen a
este tipo de riesgos. La exposición es calculada y monitoreada a diario por el área de riesgos de la
administradora, calculando el VaR por concepto de tasas de interés del Fondo y sensibilidades ante
variaciones paralelas de tasas de interés.

El VaR de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de diciembre
de 2017 y 2016, son los siguientes:

VaR Percentil 1% 31/12/201731/12/201731/12/201731/12/2017 31/12/201631/12/201631/12/201631/12/2016
IRIRIRIR 0,003% 0,030%

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son monitoreados a
diario. Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-
100pb y +/-200 pb. Los resultados son los siguientes:

22

31/12/201731/12/201731/12/201731/12/2017
ESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESS PORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIO Mt Mo StressMt Mo StressMt Mo StressMt Mo Stress Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)
Tasa - 200PB Activa A 3.507.033   6.164   0,18%
Tasa - 100PB Activa A 3.503.919   3.050   0,09%
Tasa - 75PB Activa A 3.503.150   2.281   0,07%
Tasa - 50PB Activa A 3.502.386   1.517   0,04%
Tasa - 25PB Activa A 3.501.625   756   0,02%
Tasa - 10PB Activa A 3.501.171   302   0,01%
Tasa + 10PB Activa A 3.500.567   (302)   (0,01)%
Tasa + 25PB Activa A 3.500.116   (753)   (0,02)%
Tasa + 50PB Activa A 3.499.368   (1.501)   (0,04)%
Tasa + 75PB Activa A 3.498.623   (2.246)   (0,06)%
Tasa + 100PB Activa A 3.497.882   (2.987)   (0,09)%
Tasa + 200PB Activa A 3.494.954   (5.915)   (0,17)%

Mt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo Base

31/12/201631/12/201631/12/201631/12/2016
ESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESS PORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIO Mt Mo StressMt Mo StressMt Mo StressMt Mo Stress Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)
Tasa - 200PB Activa A 1.871.929   26.235   1,40%
Tasa - 100PB Activa A 1.859.288   13.594   0,73%
Tasa - 75PB Activa A 1.856.334   10.640   0,57%
Tasa - 50PB Activa A 1.853.457   7.763   0,42%